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ABSTRAKT

Hlavním cílem této práce je návrh a vytvoření nové databáze mikroorganizmů pro výzkumné

pracoviště: Ústav inženýrství ochrany životního prostředí. Správcem této databáze bude

uživatel bez předchozích zkušeností s databázemi. V teoretické části práce je zpracována

literární rešerše k problematice databázových systémů, sloužící k pochopení základních

pojmů a problémů databází. Praktická část zobrazuje vytvoření nové databáze

mikroorganizmů a popis jednotlivých částí. Výstupem práce je navržená databáze a manuál

k provedení základních úkonů pro práci s ní. Databáze by měla pomoci pracovišti zefektivnit

práci výzkumné činnosti.

Klíčová slova: databáze, databázový systém, primární klíč, cizí klíč, data, databázová

tabulka, relace, databázová aplikace, systém řízení báze dat, zabezpečení databáze, uživatel

databáze.

ABSTRACT

The main aim of the thesis is to design and create a new microorganisms database for

the research centre of Thomas Bata University in Zlin. Administrator of the database will be

an user with no previous experience in database field. Therefore, theoretical part of the thesis

provides basic background to database systems, which will help user to understand

elementary terms and problems of databases. Practical part displays process of making

of a new microorganisms database and describes each database part. There is an user manual

attached to the thesis showing user some basic operations with a database. New database

should help research centre to make their work more effective.

Keywords: database, database system, primary key, foreign key, data, database table,

database relation, database application, database management system, database security,

database user.
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ÚVOD

Potřeba uchovávat získané informace provází lidstvo již řadu let. Již před nástupem éry

počítačů a jejich využití pro úschovu dat bylo nutné získaná fakta nějakým způsobem

ukládat. Data byla zapisována na různé druhy materiálů a novodobé historie byly zapisovány

na papíry, přičemž jejich skladování bylo velmi neekonomické.

Při rozmachu počítačů proto přišel požadavek na jejich využití při ukládání dat. Vývoj

databází byl velmi nejednotný – v průběhu několika let bylo nezávisle na sobě vyvíjeno

několik forem databázových modelů. Mnoho problémů s nimi však již bylo vyřešeno a dnes

databáze patří k neodmyslitelné součásti našeho světa a jsou využívány k uchovávání dat ve

všech oborech. Moderní databázové systémy jsou schopné nasazení i v těch největších

světových firmách a odlehčují jejich každodenní práci. Trendem dnešní doby je kombinovat

vlastnosti databáze s jinými, například webovými, technologiemi. Vznikají tak různé

specifické databáze, jako webové nebo grafické.

Při množství dat, které tyto databáze musejí uchovávat, je proto velmi důležité, aby byly

vždy správně navrženy a zabezpečeny tak, aby nedocházelo k jakýmkoliv komplikacím

a kolapsům v průběhu jejich provozu ať už z důvodu selhání databáze, nebo krádeže dat.

Tato práce by měla uvést čtenáře do problematiky databázových systémů a následně popsat

proces vytvoření databáze mikroorganizmů pro výzkumné pracoviště UIOZP se sídlem na

fakultě technologické Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně ke zvýšení efektivity výzkumné

činnosti.

V teoretické části práce bude uveden stručný vývoj databází z historického hlediska

a důvody velkého rozvoje databázových technologií v druhé polovině 20. století. Následně

budou definovány základní pojmy z prostředí této problematiky, včetně uvedení přehledu

nejvyužívanějších softwarových produktů pro tvorbu databází. Závěrečná část teoretické

části bude věnována zabezpečení databází a ochraně uchovávaných dat.

Praktická část popisuje vytvoření konkrétní databáze na základě požadavků a instrukcí ze

strany zadavatele. Bude popsán stav před vytvořením databáze a následně definovány

požadavky na nově vytvářenou databázi. Na základě vznešených požadavků bude vybrán

vhodný software pro tvorbu nové databáze, ve kterém bude následně vytvořena. Důležitou

kapitolou praktické části bude také zabezpečení vytvořené databáze. Protože správcem
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databáze bude jeden ze zaměstnanců výzkumného ústavu, bude jako příloha této práce

vytvořen uživatelský manuál popisující základní úkony pro práci s ní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO SVĚTA DATABÁZÍ

Uchovávání dat bylo hlavním signálem k vytvoření databází. Pro lepší pochopení této

problematiky je vhodné objasnit, co to data jsou, a nastínit stručnou historii databází.

1.1 Historie databází

Lidé uchovávali informace již dávno před příchodem počítačů. Byly vytvářeny kartotéky se

záznamy na papírech, které bylo možné třídit na základě různých kritérií. Tyto kartotéky

byly v mnoha směrech velmi podobné dnešním databázím a jakékoliv operace s nimi

prováděl místo počítače člověk. [5]

Poprvé byl stroj pro účely uchovávání dat využit v roce 1890 ve Spojených státech, kde byl

ke sčítání lidu použit děrný štítek jako paměťové médium, a elektromechanický stroj ke

zpracování získaných výsledků z těchto štítků. Od této události byly pro práci s daty

elektromechanické stroje používány dalších padesát let. [5]

Obrázek 1. Elektromechanický stroj [18]

Ve druhé polovině 20. století, tj. v době, kdy se objevovaly první počítače, byla dosavadní

metoda zpracování dat již nedostatečná a neefektivní. Světové firmy proto přišly

s požadavkem na nový, samostatný databázový jazyk, který bude mít za úkol zpracování dat.

V roce 1960 se zástupci těchto firem a jejich zákazníků sešli se zástupci amerického

ministerstva obrany na konferenci s názvem Conference on Data Systems Languages

(CODASYL), jejímž výsledkem byla první publikace databázového jazyka COBOL. Tento

jazyk se stal později nejrozšířenějším jazykem pro hromadné zpracovávání dat. [4], [5]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

Později, v roce 1965, na téže konferenci byl vytvořen výbor známý jako Database Task

Group (DBTG). Jeho úkolem bylo standardizačním postupem vytvořit koncepci

databázových systémů. Tak začaly vznikat první systémy řízení báze dat (SŘBD) jako

například IDMS (Integrated Database Management System), který byl vytvořen pro sálové

počítače. Za jednoho z největších průkopníků v oblasti databází je považován Charles

Bachman. [4], [5]

Obrázek 2. Síťový databázový model [19]

V dubnu roku 1971 výbor vydal zprávu „The DBTG April 1971 Report“, kde byly

definovány pojmy jako schéma databáze, jazyk pro definici schématu, subschéma i celková

architektura síťového databázového systému. [4], [5]

Ve stejné době byly vyvíjeny i databáze hierarchické. Ty však oproti síťovému modelu nikdy

nebyly standardizovány. Poprvé byly využity firmou IBM a firmou North American

Aviation pro vývoj SŘBD nazvaného IMS (Information Management System), který byl

použit v souvislosti s největším projektem, jaké kdy lidstvo pravděpodobně realizovalo,

a sice pro program Apollo. Úkolem IMS bylo organizovat 2 miliony součástek vztažených

vzájemně právě hierarchickým způsobem. [4], [5]

Systém IMS byl ukončen v roce 1967 a po završení programu Apollo o rok později vývoj

převzal jiný tým, který jej dovedl do komerční sféry. Jeho dnešní verze je IMS 12 a dodnes

patří k nejrozšířenějším databázovým systémům pro sálové počítače. [4], [5]
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Obrázek 3. Hierarchický databázový model [20]

Doba relačních databází přichází v roce 1970, kdy E. F. Codd vydává článek v časopise

Communications of ACM. Data v databázi uživatel viděl jako relace (tabulky). Toto bylo

ale poměrně složité v praxi dosáhnout kvůli problémům s dotazy na takovou databázi. První

relační software s dotazovacím jazykem SQL byl vyvinut kolem roku 1974. Byl však velmi

neefektivní a trvalo dlouhou dobu, než se tato technologie vyvinula tak, že mohla konkurovat

svým síťovým a hierarchickým protějškům. [4], [5], [8]

Obrázek 4. Relační databázový model [21]

Dnes však relační teorie tvoří základ databázové teorie a i přes to, že jsou ve světě síťové

a hierarchické databáze hojně využívány, dlouhodobým trendem se stává přechod na relační

databáze. Kromě uvedených tří druhů databází dnes však existují další druhy databází, jako

jsou například objektové databáze, webové a grafické nebo databáze nepřesných

a nejistých dat. Stále nejrozšířenější nicméně zůstávají databáze relační a tento druh bude

popsán a použit i v této práci. [4], [5], [8]
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1.2 Data v databázi

Data jsou základním prvkem databáze. Databáze je pak jedním z prvků databázového


[…]


Všechny atributy jsou zároveň opět zamknuty pouze na volbu mezi plus či minus.

Obrázek 14. Tabulka ENTEROtest
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Obrázek 15. Tabulka STAPHYtest

Obrázek 16. Tabulka NEFERMtest
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4.4.1.5 Tabulka fylogenetika

Všechny atributy v této tabulce jsou nastaveny na pevnou volbu mezi plus či minus kromě

pole Skupina, které je předdefinováno na čtyři různé volby s možností tyto volby rozšířit

o další do budoucna, kdy se může vyskytnout skupina nová.

Obrázek 17. Tabulka fylogenetika

4.4.1.6 Tabulka antibiotická rezistence

Tato tabulka má všechny atributy definovány jako datový typ Krátký text a stejně jako

u jiných tabulek se jedná o pevnou volbu mezi plus či minus.

Obrázek 18. Tabulka antibiotická rezistence
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4.4.1.7 Tabulka bakteriociny

Tato tabulka je předposlední a nejrozsáhlejší v celé databázi. Nachází se v ní 36 různých

atributů. Atribut Produkce je definován jako datový typ Ano/ne a určuje, zda daný kmen

mikroorganizmů bakteriociny produkuje, či nikoliv. Všechny ostatní atributy tabulky jsou

ve formátu výběru plus nebo minus.

Obrázek 19. Tabulka bakteriociny
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4.4.1.8 Tabulka faktory virulence

Poslední tabulkou databáze je tabulka faktory_virulence, jejíž atributy jsou stejně jako

většině ostatních tabulek definovány jako plus či minus. Tabulka udává, zda kmen

mikroorganizmu daný faktor vykazuje nebo nevykazuje.

Obrázek 20. Tabulka faktory virulence

4.4.1.9 Relace mezi tabulkami

Jak již bylo uvedeno, hlavní tabulkou je tabulka obecne_informace, která obsahuje primární

klíč Číslo_kmene. Aby bylo s tabulkami možné pracovat, je nutné hlavní tabulku spárovat

s každou jinou tabulkou pomocí čísla kmene. Typem relace, použitého u všech vztahů mezi

tabulkami, je 1:N. Každá jiná tabulka obsahuje tentýž klíč jako tabulka hlavní, ale vždy se

jedná o klíč cizí. Tím je dosaženo propojení informací o jednom kmeni mikroorganizmů

mezi všemi tabulkami. V každé relaci je zajištěna referenční integrita.
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Obrázek 21. Relace mezi tabulkami

4.4.2 Dotazy

Jelikož možností dotazů na specifický kmen může být obrovské množství a kombinace

požadavků se bude vždy lišit v závislosti na právě hledaných údajích, nebudou dotazy pro

databázi předdefinovány. Na základě dohody s UIOZP bude v uživatelském manuálu

vytvořen postup pro tvorbu dotazů včetně příkladů, jak požadované typy dotazů vytvořit.
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4.5 Zabezpečení databáze

Databáze bude provozována pouze na lokálním počítači a pouze jedním správcem. Není

vyžadováno vytvoření více uživatelských účtů. I tak databáze však musí být zabezpečena

proti neoprávněnému otevření a manipulaci s daty. Z tohoto důvodu bude databáze

zabezpečena heslem, bez jehož zadání se databáze neotevře.

Heslo pro vstup do databáze může změnit její správce a popis tohoto procesu bude uveden

v uživatelském manuálu, který je přílohou této práce.

4.6 Vytvoření uživatelského manuálu

Jelikož uživatel databáze nemá předchozí znalosti s touto problematikou, je nutné pro práci

s databází a její základní správu vytvořit jako přílohu této práce stručný uživatelský manuál.

Ten umožní uživateli orientovat se v prostředí databáze a také ji dle nutnosti na základní

úrovni rozšiřovat. Manuál bude zahrnovat pouze nezbytné obecné postupy. Pokud by se

naskytla situace, kdy by bylo nutné provést úpravu, kterou daný manuál nebude obsahovat,

je nutné kontaktovat zkušenějšího uživatele databází. Manuál bude přílohou práce.
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ZÁVĚR

Práce byla vytvořena za účelem zefektivnění práce výzkumného pracoviště Ústav

inženýrství ochrany životního prostředí. Jejím cílem bylo vytvoření nové databáze

mikroorganizmů, kterou bude spravovat uživatel bez předchozích znalostí v této oblasti.

Z tohoto důvodu teoretická část práce obsahuje literární rešerši na téma databázové

problematiky. V úvodu práce byla čtenáři popsána stručná historie databází. Následně práce

popsala základní pojmy této problematiky, jako jsou data, tabulky, databázové systémy

apod. Byly také definovány problémy týkajících se zabezpečení databází. Praktická část

práce pak popisuje proces tvorby nové databáze, včetně analýzy stavu před vytvořením,

definování požadavků zadavatelem práce a zabezpečení dat proti krádeži. Důležitou částí

práce je příloha s uživatelským manuálem, který slouží jako opora administrátorovi při

základní práci s databází.

Proces tvorby databáze, stejně jako její funkce a požadavky na uživatelský manuál, byl

pravidelně konzultován a upravován se zadavatelem práce. Vytvořená databáze byla již před

odevzdáním práce testována a byla snaha přihlédnout ke všem připomínkám a návrhům na

úpravu. Zadavatel byl spokojen s výslednou prací a ocenil jednoduchost a časovou

nenáročnost oproti předchozímu řešení ukládání dat.

Vytvořená databáze je připravena pro další budoucí úpravu a rozšíření. Velkou příležitostí

je rozšíření využití databáze v rámci UIOZP pro záznam dat z více počítačů. Tím je

doprovázeno zakomponování databáze do sítě s provozem na serveru a umožnění napojení

více počítačů na databázi najednou. V tomto případě by bylo nutné vyřešit nově naskytnuté

komplikace a zvážit potřebné kroky ke zvýšení bezpečnosti databáze.
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