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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Dle IS/STAG je stav kontroly podobnosti 0%, v žádném případě se tedy nejedná o plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce formálně splňuje všechny body zadání. Oceňuji samostatný a vysoce aktivní přístup pro toto
praktické téma a značnou flexibilitu přizpůsobit se novým oblastem a profesionálním jednáním se
zadavateli požadavků. Práce má vysoký přínos pro efektivitu výzkumného pracoviště na UTB,
nicméně je zde nutné zdůraznit, že na první pohled "jednodušší" provedení, vyšlo přesně ze
specifikací, požadavků a HW možností zaměstnanců FT-UTB. Student navrhoval mnohem

komplexnější a modernější řešení, a jeho znalosti byly nadprůměrné pro tuto oblast, ale bylo
požadováno řešení typu: "V jednoduchosti je síla."
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